

令和元年度 事業報告

(平成31. 4. 1～令和2. 3. 31)

特定非営利活動法人 グループホーム なごみ

1. 事業の成果

令和元年度は、新しい元号になり希望に満ちた年度になるはずが、思いがけない新型コロナウイルスの流行により、感染拡大防止のため、令和2年に入りいろいろな行事を中止せざるを得ませんでした。面会謝絶の措置を行ったため、家族との面会もできず、入居者と職員のみでの生活となりました。どこにも外出できず施設内だけで過ごしました。感染防止はできましたが、いつまで続くのか不安でいっぱいです。

入居者・職員とのコミュニケーションが十分に取れ、和やかな生活が送れています。

入退所の状況は、1名の方が病気で入院し退所しました。次の方が早くに入所され居室の年間稼働率は98.72%と前年を大きく上回り赤字を出さずに済みました。

年間を通して高田病院との医療連携もしっかり行え、入居者の健康管理が行えました。万が一の時のオンコール体制も整い安心して「なごみ」での生活が送れています。

また、「なごみ」でのターミナルケア実施の方針は、入居者・ご家族にとっては、安心して生活できると喜んでくださっています。

今年度も集中豪雨による大雨警報が何度か発令されました。避難の準備をしました。天気予報や情報を集め、前の川の水量を分析し避難せずに終わりました。

地域にある小田小学校の生徒との交流（おたから文庫など）を行いました。新型コロナウイルス感染拡大防止のため後半はできませんでした。

地域の有識者が委員となっている運営推進会議（兼身体拘束廃止委員会）も年6回開催し、地域・行政一体となって「なごみ」の運営について討議し、よりよい運営ができました。

今後もゆとりある介護を目指し、入居者・家族と地域の方の支援の下しっかり前進していきます。

職員の介護技術向上のため、各種の研修会に参加し、正職員全員が介護福祉士取得者となりました。今後もスキルアップに努め、入居者へより良い介護が出来るよう頑張ります。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業員数	受益者	支出額
認知症対応型 共同生活介護	認知症のある方が自立した自分らしい生活を送れるよう支援する	通年	当施設	12名	9名	34,365,017円

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業員数	受益者	支出額
その他の 収益事業	バザー等 (実施しない)					0円

平成31年度活動計算書

自平成31年4月1日 至令和・2年3月31日

特定非営利活動法人 グループホームなごみ

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	60,000	60,000
2 受取寄付金		
受取寄付金	509,000	509,000
3 事業収益		
介護給付事業収益	27,154,582	
利用料事業収益	12,655,408	39,809,990
経常収益 計		40,378,990
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	23,264,140	
法定福利費	3,563,483	
福利厚生費	574,529	
退職金	0	
人件費 計	27,402,152	
(2) その他経費		
食材仕入	2,729,539	
水道光熱費	870,380	
旅費交通費	442,065	
通信費	151,036	
雑費等	2,769,845	
その他経費 計	6,962,865	
事業費 計		34,365,017
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	1,240,000	
人件費 計	1,240,000	
(2) その他経費		
地代家賃	2,490,912	
水道光熱費	96,708	
通信費	16,781	
交際費	73,364	
雑費等	1,287,263	
その他経費 計	3,965,028	
管理費 計		5,205,028
経常費用 計		39,570,045
当期経常増減額		808,945
III 経常外収益		
雑収入	24,150	
受取利息	45	
経常外収益 計		24,195
IV 経常外損失		
前期損益修正損	0	
経常外損益 計		0
当期経常外増減額		24,195
経理区分振替額(その他事業より)	0	0
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000
当期正味財産増減額		762,140
前期繰越正味財産額		14,773,506
次期繰越正味財産額		15,535,646

平成31年度「特定非営利活動に係る事業」会計財産目録

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 グループホームなごみ

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金及び預金		
現金	555,904	
普通預金	6,645,019	
売掛金		
国保連請求	4,404,571	
利用者請求	1,071,905	
立替金	27,412	
流動資産合計		12,704,811
2. 固定資産		
(有形固定資産)		
建物	899,235	
建物付属設備	44,342	
構築物	568,588	
車輛運搬具	812,096	
工具器具備品	835,919	
(投資その他の資産)		
長期前払費用	1,691,300	
固定資産合計		4,851,480
資産合計		17,556,291
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	1,921,463	
預り金	28,182	
納税充当金	71,000	
流動負債合計		2,020,645
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		2,020,645
III 純資産の部		
繰越利益剰余金(正味財産)		15,535,646
負債及び純資産の合計		17,556,291

(法第28条第1項関係様式 報告式)

平成31年度「特定非営利活動に係る事業」会計貸借対照表

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 グループホームなごみ

(1)特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科目	金額		科目	金額	
I 資産の部			II 負債の部		
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金及び預金	7,200,923		未払金	1,921,463	
売掛金	5,476,476		預り金	28,182	
立替金	27,412		納税充当金	71,000	
流動資産合計		12,704,811	流動負債合計		2,020,645
2. 固定資産			2. 固定負債		
建物	899,235		長期借入金	0	
建物付属設備	44,342				
構築物	568,588				
車両運搬具	812,096				
工具器具備品	835,919				
長期前払費用	1,691,300				
固定資産合計		4,851,480	固定負債合計		0
			負債合計		2,020,645
			III 正味財産の部		
			前期繰越正味財産	14,773,506	
			当期末正味財産	15,535,646	
			当期正味財産増加額	762,140	
			正味財産合計		15,535,646
資産合計		17,556,291	負債及び正味財産合計		17,556,291

上記の通り相違ありません

特定非営利活動法人 グループホームなごみ

代表 濱 珠 正徳

